(30) Ecclesia in catechismo Clementis VIII per quem iste pontifex jussit Ecclesiae fideles erudiri in doctrina Christiana, illa verba Salutationis angelicæ *Gratia plena*, ita explicat: «*Gratia plena, quia quod primum gratiæ effectum, scilicet peccati deletio, Virgo sanctissima nunquam maculam habuit peccati originalis, aut actualis, mortalis vel venialis.*» Ludovicus etiam Granatensis ordinis Prædicatorum in catechismo Trigesimohomiliario homil. 27, eodem Salutationis angelicæ verba, *Gratia plena*, in hunc modum declarat: «*Gratia plena, hoc est, singulariter electa ab æterno Deo omnipotenti, et annuntiata mirabiliter ab initio mundi per prophetarum revelationes atque in conceptione sua custodita admirando et singulari modo ab omni macula peccati, tam originali, quam sæpe ipsius personæ, denique complete adornata omnibus gra-*

Quomodo splendor Patris in crucem sublatus est, qui universa luce perfundit, et tenebrarum principem proturbat ac dejicit? Dicebat Domina sanctissima, tanquam mater ingemiscens ac plorans.

Immutabilis secundum divinitatem, in cruce suspensus mutasti, ὦ Fili, omnes creaturas, aiebat Virgo; et hæc aspiciens in lamenta erumpebat, cum stupore considerans tremendam illius dispositionem.

Prævidit te Jacob, ὦ Virgo, scalam quæ nos in profundum malorum delapsos ac perditos ad cælestem altitudinem eras sollevatura: quam obrem nos te, ὦ pura, laudibus extollimus in sæcula.

Partum sacro horrore plenum, cum te in lucem mirabiliter edidi, sustinuisti: Nunc vero cum creaturæ omnes videant te sponte in ligno confixum, exhorrescunt, ὦ patientissime Fili.

Ex Canone sericæ v ad Matutinum.

Filius coæternus Patri, voluit in fine temporum in utero tuo habitare, ὦ Deipara, ut nos fideles regeneraret: quam ob causam tibi hymnos decantamus.

285 Deprecare, ὦ casta et inviolata, Redemptorem, ut nobis peccatorum nostrorum absolutionem concedat: atque assiduis intercessionibus tuis elimina tenebras animarum nostrarum.

ὦ Domina innupta, Dei genitrix benedicta, salva nos, qui te laudamus, ab omni malo: tu enim es unicum humani generis auxilium.

Ille qui dedit nobis esse; uterum tuum inhabitavit, ὦ Deipara. Eundem pro nostra salute deprecare.

ὦ Virgo sola pura (30), et gratia plena, esto mihi auxilium, assiduis adversarum rerum, et vitæ calamitatum fluctibus agitato:

ὦ Domina omnium hominum, sanctissima Deipara, a servitute passionum mearum tuis intercessionibus penitus libera me.

Laudamus [te, ὦ Virgo Dei genitrix, per quam maledictio sublata est, et advenit benedictio iis omnibus qui te Dei nostri purissimam atque a viri admistione integerrimam Matrem agnoscunt.

tiæ donis. » Vide S. Bonaventuram tom. III, serm. 2, de B. Virgine ubi inquit: «*Domina nostra fuit plena gratia præveniente in sua sanctificatione, gratia scilicet præservativa contra foeditatem originalis culpæ.*» Vide etiam Joannem Vitalem Hispanum in *Defensione B. Virginis* lib. iv, c. 1, ubi ex plenitudine gratiæ, quam B. Virgini annuntiavit angelus, hanc elicit consequentiam: «*Sancta Virgo habuit plenitudinem gratiæ, ut in quodam esse totali. Ergo ipsa fuit ab originali præservata.*» Vide insuper Bartholomæum Pisanum in lib. 1, de Lau. B. Virg. fructu 7, sic ibi inter alia sententiam: «*Materia vocatur Mater Gratiae, igitur nulla gratia sibi de fuit quoad numerum, secundum Hieronymum, et sic quoad usum, igitur habuit gratiam præservationis ab originali.*»

Tu quæ lucem genuisti, cordis mei pupillas A excæcatas illumina, ut per te salutem consecutus, laudes tuas concinam, o omni laude dignissima.

Ex Candne feriae vi, ad Matutinum.

Cum te speciosum forma, nullam in passione speciem aut decorem habere videret innupta puella, quæ est fidelium decor et ornamentum: materna pietate commota ejulabat, teque cum affectu glorificabat.

Cum illum, qui ex te natus erat, lancea vulneratum vidisti, vulneratum est cor tuum, o omnibus sanctis superior purissima Virgo (31) et stupore percussa, dixisti: Quid tibi retribuit, o filii, populus divinæ legis violator.

286 Ego te sine doloris passione peperisti; et quomodo nunc te video passionibus admistum? quomodo has perfers, o Fili æternæ? Glorifico longanimitatem tuam. Ita exclamans aiebat Virgo.]

Ex radice Jesse, o Virgo, pullulasti, et tanquam florem protulisti satorem mundi, qui ejusdem mundi surculos arefecit divina crucis planta, quam secundum carnem suscepit.

Cum pastorem ac Dominum vidisset agna in ligno elevatum, in lamenta, utpote mater, erumpens clamavit: Quodnam mysterium novum est hoc, o filii? Quomodo cum sis immortalis in essentia, mortem suscepisti, volens a corruptione homines liberare?

Crucifigeris voluntarie, o Fili æternæ, exclamabat Deipara; et dum ego aspicio, nunc doloris morrorisque baptismate immergitur anima mea: Moreris tu, Redemptor, qui præbes vitam cæmentibus: Benedictus es, Deus, etc.

O Fili altissime et æternæ; sputa, probra, crucem toleras; calamo per ludibrium, percuteris, aiebat Deipara; magnam patientiam tuam glorifico, Fili, quem pueri benedicunt, sacerdotes laudent, populi superexaltant in sæcula.

Fers, o Domina inviolata, ferentem omnia, et tenes in manibus ut infantem, illum, qui nos de manu bellatoris hostis liberavit: et intæris in ligno Crucis exaltatum, illum, qui ex malitiæ nos profundissima voragine eripuit.

Ex Canone Sabbati, ad Matutinum.

Cherubim atque Seraphim sanctitate superior

(31) Favet Jacobus Christopolitanus dum in Comment. suo super *Magnificat* inter alia ait: « Nulla fuit gratia data alicui creaturæ, quin fuerit data Virgini Mariæ. Sed primi parentes, et angeli fuerunt creati in gratia. Ergo hoc non defuit Virgini Mariæ. » Sic ille. Bartholomæus etiam de Pisis in suo Opere *de Laud. B. Virg.* lib. I, fructu 7, ait: « Non minus fuit digna Mater Christi, quam angelus, Adam et Eva; sed in sua factione nullam maculam habuerunt. Igitur... » Item: « Non minus est digna Maria, quam aliquis qui in puris naturalibus crearetur. Sed ille non haberet peccatum. Igitur nec Maria habuit. » Bernardinus quoque Bustensis in suo *Ma-*

Φως τεκούσα, τῆς καρδίας μου τὰς κόρας ἀδελποπούσας, πανύμνητε, φώτισον, ἵνα ὑμῶν σε διὰ σοῦ σωζόμενος.

Ἐκ τοῦ Κανόνος τῆς Παρασκευῆς, εἰς τὸν Ὁρθρον.

Κάλλος ἐν τῷ πάσχειν ὠραῖον ἐν κάλλει οὐκ εἶδος ἔχοντα ἢ ἀπειρόγαμος κατανοοῦσά σε Κόρη, τῶν πιστῶν τὸ ἐγκαλλώπισμα, μητρικῶς ἠλάλαξε, καὶ πόθῳ σε ἐδέξαζεν.

Σὺ τὸν ἐκ σοῦ τεχθέντα ὡς ἐδύσας τιτρωσόμενον λόγῳ, ἐτρέψης τὴν καρδίαν, ὑπεραγία πανάμωμη, καὶ θαμβουμένη ἑλαγες· Τί σοι ἀπέδωκε, τέκνον, δῆμος ὁ παράνομος;

B

Ἐκτός σε πάθους ἀπεκύησα, καὶ πῶς βλέπω σε νῦν πάθει προσομιλοῦντα; πῶς φέρεις τοῦτο; Ἐκραζεν, ἀναρχε Υἱέ, ἡ Παρθένος, δοξάζω σου τὸ μακροθυμον.

Ἐκ ρίζης, Κόρη, Ἰεσσαὶ βλαστάνεις, καὶ ὡς ἄνθος προσφέρεις τὸν φυτουργὸν τοῦ κόσμου, παραφυάδας ξηράναντα θείῳ φυτῷ τοῦ σταυροῦ, ὃν σαρκὶ κατεδέξατο.

Τὸν ποιμένα πρῶτον καὶ Δεσπότην ξύλω ὀρώσα ἡ ἀμνάς ἐναπρωρήμενον θρηνηδοῦσα μητρικῶς ἐδά· Τί τοῦτο, τέκνον, τὸ καινὸν μυστήριον; πῶς ἀθάνατος ἰδὼν κατ' οὐρανὸν ὑπάρχων, θάνατον δέδεξε, τοὺς βροτοὺς θέλων ἐκ φθορᾶς ἀπολυτρώσασθαι;

C

Σταυροῦσαι θέλων, ἡ Θεοτόκος ἐκραύγαζε· καὶ ὀρώσα, ἀναρχε Υἱέ, λύπη τὴν ψυχὴν νῦν καταβαπτίζομαι· θνήσκεις γὰρ παρέχων ζωὴν τοῖς μελωδοῦσι· Λυτρωτὰ ὁ Θεός, εὐλογητὸς εἶ.

Υψιστε; ἀναρχε Υἱέ, φέρεις ἐμπτύσματα, καὶ ὀνειδῆ, καὶ σταυρὸν, καλῶς παιχτικῶς τυπτόμενος, ἡ Θεοτόκος ἐδά· δοξάζω τὴν σὴν μακροθυμίαν, ὃν παῖδες εὐλογοῦσιν, ἱερεῖς ἀνυμνοῦσι, λαοὶ ὑπερυψοῦσιν εἰς πάντας τοὺς αἰῶνας.

Φέρεις τὸν φέροντα πάντα, καὶ κατέχεις ὡς βρέφος ἐν ταῖς χερσὶ τὸν ἐκ χειρὸς ρυσάμενον ἡμᾶς πολεμίου ἐχθροῦ, ἀχραντε Δέσποινα, καὶ ὄρα; ἐπὶ ξύλου ὑψούμενον σταυροῦ τὸν ἐκ βόθρου κακίας ἡμᾶς ρυσάμενον.

D

Ἐκ τοῦ κανόνος τοῦ Σαββάτου, εἰς τὸν Ὁρθρον.

Ἰερωτέρη, ἀγνή, τῶν Χερουβίμ καὶ Σεραφίμ

riali serm. 5, de conceptione parte 1, ita loquitur: « Cum angelis Dominus dederit innocentiam in creatione illorum, ut habetur in Sent. d. 4, et per Augustin. in viii, *De civit. Dei*, et similiter primi parentes fuerint originali justitia decorati, ut habetur a Theologis in 2, d. 29 et ab Anselmo lib. 1 de conceptu Virginati, requiritur quod si dicta gratia data non fuisset B. Virgini, suis servis ipsa inferior exstitisset] quod est valde absonum. Et ideo est concludendum, quod etiam ipsa fuit in sua conceptione originali justitia insignita: quia non fuit minus chara Filio suo, quam angeli vel primi parentes. » Sic Bustus.